
Nº 37, terça-feira, 21 de fevereiro de 201750 ISSN 1677-7050

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a requisição dos
servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro de pessoal do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para
terem exercício na Secretaria de Programa de Parcerias de Inves-
timentos, da Casa Civil da Presidência da República.

Nome: LUCIANA MICHELLE DELLABIANCA ARAÚJO
Matrícula nº 1440053
Nome: PAULA GRACINETE DE OLIVEIRA PASSOS
Matrícula nº 1743203
Nome: RAFAEL GERARD DE ALMEIDA DEMUELE-

NAER
Matrícula nº 1521946
Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência dos

servidores, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4ª Os servidores deverão apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente, quando do seu retorno, observado o disposto nos arts.
4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 507, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria Ministerial nº
316, de 26 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial da União de
28 de maio de 2004 e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo
Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, c/c o art. 47 da Lei
Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, na Orientação
Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, no inciso II do
art. 93 da Lei 8.112, de 12 de dezembro de 1990, e demais in-
formações que constam do processo SEI nº 50000.128890/2016-67,
resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública CAROLINE LEAL MATOS, matricula nº
1487118, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa Brasileira de
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Advocacia-Geral
da União, com exercício na Procuradoria Federal no Estado da Ba-
hia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, conforme de-
termina os arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 508, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº
32, de 25 de fevereiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 26 de fevereiro de 2015 e considerando o disposto no art. 93 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida
pelo art. 22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, regu-
lamentado pelo Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, na
Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e
demais informações que constam do processo SEI nº
50000.000250/2017-74, resolve:

Art. 1º Efetivar, por prazo indeterminado, a requisição da
empregada pública ALINE CRISTINA MAMPRIN DE CAMPOS,
matricula nº 1131759, pertencente ao quadro de pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Seccional
Federal em Guarulhos, Estado de São Paulo.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º O empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SE/MT nº 394, de 10 de fevereiro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de fevereiro de 2017,
Seção 2, página 46, que trata da cessão de empregados públicos desta
Pasta para o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes
- DNIT, onde se lê: "Nome: JÚLIO CÉSAR DOS SANTOS, Ma-
trícula nº 1708510", leia-se: "Nome: JULIO CÉSAR DOS SANTOS,
Matrícula nº 1716220"

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Portaria nº18 de 09 de fevereiro de 2017,
publicado no D.O.U. do dia 10 de fevereiro de 2017, Seção 2, Pág.
67: onde se lê: com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea
"a", da Lei nº 8.112/90, devendo os seus proventos serem calculados
na forma do artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/2004; leia-se: com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, alínea "a", da Lei nº
8.112/90, com redação dada pela Lei 13.135/2015, devendo os seus
proventos serem calculados na forma do artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004.

Designar SABRYNA MARIA BARROS LAVOR NOLETO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 28125, para exercer a função de
confiança de Assistente Nível III, FC-3, da Secretaria Executiva, da
Corregedoria do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da
dispensa de Ivana Rebello, matrícula nº 23570, ocorrida em 2 de
outubro de 2016, publicada no DOU de 11 de outubro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 144, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Dispensar WALLICE SILVEIRA DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25901, da função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Rodrigo Janot Monteiro de Barros.

2.Designar WALLICE SILVEIRA DA COSTA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Tecnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 25901, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da
República Maria Soares Camelo Cordioli, em vaga decorrente da dis-
pensa de Wallace Gomes Rangel, matrícula nº 26122, ocorrida em 6 de
dezembro de 2016, publicada no DOU de 7 de dezembro de 2016.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA Nº 145, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a partir de 10 de fevereiro de 2017, ISABEL
CRISTINNA ARAUJO FREITAS DE MORAES SOUSA, matrícula
nº 28458, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Guimarães
Morais Filho.

2.Nomear DANIELA CAMBOIM COSTA, Bacharela em
Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Gui-
marães Morais Filho.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 44, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 14/02/2017, LUÍS JIVAGO DE ASSIS
QUIRINO, matrícula nº 23065-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC-0101.01, da função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Dra. SONIA MARIA CURVELLO.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

PORTARIA Nº 45, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Dispensar, a pedido, a partir de 13/02/2017, GUILHERME
MUNGO BRASIL, matrícula nº 26447-4, ocupante do cargo de Ana-
lista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN-0201.01, da função
de confiança de Chefe do Setor de Programação e Acompanhamento
Orçamentário, FC-1, da Secretaria Regional desta Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região.

MARIA CRISTIANA SIMÕES AMORIM ZIOUVA

RETIFICAÇÃO

Retificar a Portaria PRR/3ª Região nº 07, de 13 de janeiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União Eletrônico, Seção 2,
pagina 43, de 18/01/2017 onde se lê: ..."16/01/2016 a 14/02/2016",
leia-se ... "16/01/2017 a 14/02/2017".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 23, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PRO-
CURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR No. 787,
de 29 de setembro de 2015, resolve:

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 138, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo nº 1.00.000.002486/2017-11, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus, do Pro-
curador da República e Secretário de Cooperação Internacional Ad-
junto do Gabinete do Procurador-Geral da República, CARLOS
BRUNO FERREIRA DA SILVA, no período de 5 a 8 de março de
2017, inclusive trânsito, para, na qualidade de representante do Mi-
nistério Público Federal, participar, como palestrante, do Encontro da
PROÉTICA, Divisão peruana da Transparência Internacional, a rea-
lizar-se entre no dia 7 de março de 2017, em Lima, Peru.

§1º. A PROÉTICA se responsabilizará pelo custeio de hos-
pedagem e o Ministério Público do Peru custeará as passagens aéreas
do representante do MPF.

§2º. O Ministério Público Federal arcará com o custeio de
diária de deslocamento.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 149, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, inciso XXII, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no OFÍCIO/PRR/1ª REGIÃO/LFV/Nº 02/2017, de 17 de fe-
vereiro de 2017, resolve:

Art. 1º O art. 1º da Portaria PGR/MPF nº 81, de 30 de
janeiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, do
dia 1º/2/2017, página 115, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 1º Desonerar, integralmente, no período de 1º a 20 de
fevereiro de 2017, o Procurador Regional da República LUIZ FER-
NANDO BEZERRA VIANA da distribuição de processos e das ses-
sões judiciais cometidas ao seu ofício junto à Procuradoria Regional
da República da 1ª Região, em razão das atividades como Secretário
de Concursos para ingresso na carreira de Procurador da República
do Ministério Público Federal, designado pela Portaria PGR/MPF nº
612, de 3 de agosto de 2016, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, do dia 5/8/2016, página 54." (NR)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 166, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 60 da Lei Complementar nº
75/93, (processo CSMPF nº 1.00.001.000116/2016-59), resolve:

Designar a Subprocuradora-Geral da República MARIA
SOARES CAMELO CORDIOLI para integrar, na qualidade de ti-
tular, a 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público
Federal (direitos sociais e atos administrativos em geral), perma-
necendo o Procurador Regional da República WELLINGTON LUIS
DE SOUSA BONFIM na qualidade de suplente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 143, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:



Nº 37, terça-feira, 21 de fevereiro de 2017 51ISSN 1677-7050

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017022100051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Dispensar, a partir de 21/02/2017, o servidor Ro-
berto Fernandes de Gusmão, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, matrícula nr. 26220, da Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete do 12º Ofício da Procuradoria da
República em Alagoas.

Art. 1º - Designar o servidor Bruno Luis Farias Rizzo, Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 24203, para exercer a Função de Confiança de Assessor -
Nível 1, FC-2, junto ao Gabinete do 12º Ofício da Procuradoria da
República em Alagoas.

ROBERTA LIMA BARBOSA BOMFIM

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA Nº 57, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso da competência delegada pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCIO ANGELIN MAR-
TINS, ocupante do cargo de Analistado MPU/Apoio Juridico/Direito,
matrícula nº 26357, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível II, código CC-2, da Procuradoria
da República no Estado da Bahia.

Art. 2º Dispensar a servidora GIRLENE CARMEN SAN-
TOS SALES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/ Administração, matrícula nº 21096, do encargo de

substituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível
II, código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia.

Art. 3º Designar o servidor LENNON PEREIRA DAS VIR-
GENS, contratado, matrícula nº 23382, para o encargo de substituto
eventual do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível II, código CC-
2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em vaga decorrente
a dispensa do servidor Marcio Angelin Martins, matrícula nº 26357.

Art. 4º Designar a servidora JULIANA BASTOS E SOUSA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico- Adminis-
trativo/ Administração, matrícula nº 23460, para o encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Chefe de Gabinete Nível II,
código CC-2, da Procuradoria da República no Estado da Bahia, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Girlene Carmen Santos
Sales, matrícula nº 21096.

OLIVEIROS GUANAIS DE AGUIAR FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 228, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições, previstas no artigo 91, XI, "a" e XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:
Art. 1º Remover, a pedido, os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 23, de 27 de janeiro de 2017, publicado na Seção 2 do DOU de 31 de fevereiro de 2017:

NOME ORIGEM DESTINO
JAQUELINE COUTINHO SILVA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA - 5ª PROC. REGIONAL TRABALHO 05ª REGIAO - BA
SILVIA SIQUEIRA VALENCA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS - 5ª PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA - 5ª
RACHEL FREIRE DE ABREU NETA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - 5ª PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DE JESUS - 5ª
VERENA VIEIRA SANCHES SAMPAIO BORGES PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - 5ª PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA - 5ª
ITALVAR FILIPE DE PAIVA MEDINA PROC. REGIONAL TRABALHO 11ª REGIAO - AM PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS - 5ª
LEONARDO ONO PROC. REGIONAL TRABALHO 14ª REGIAO - RO PROC. REGIONAL TRABALHO 11ª REGIAO - AM
DALLIANA VILAR LOPES PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - 11ª PROC. REGIONAL TRABALHO 14ª REGIAO - RO
PRISCILA MORETO DE PAULA PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA - 10ª PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - 11ª
HELIO DE OLIVEIRA CARDOSO FILHO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICIPIO DE ALTA FLORESTA - 23ª PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA - 10ª

Art. 2º Fixar, em 15 (quinze) dias, o período de trânsito dos removidos, exclusivamente, para os membros que, efetivamente, tenham que se deslocar para a nova sede, nos termos do art. 18 da Lei 8.112/199
c/c o art. 287 da Lei Complementar n° 75/1993.

Art. 3º A liberação dos Procuradores removidos para o exercício na nova Unidade ocorrerá a partir da posse e exercício decorrentes da decisão prolatada nos autos do Processo Judicial n. 0054589-
58.2011.4.01.3800, em trâmite no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, na forma do item IV do Edital de Remoção nº 23, de 27 de janeiro de 2017.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 148, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Por-
taria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

1. Dispensar a servidora LUCIANA ROCHA DAMASCENO
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Técnico ad-
ministrativo / Administração, matrícula 12532, da função de Chefe, FC-3
do Núcleo Criminal da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

2. Designar a servidora CARLA BARROSO BRAGA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Técnico administrativo / Ad-
ministração, matrícula 9951, para a função de Chefe, FC-3 do Núcleo
Criminal da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 48, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da atribuição con-
ferida pelo disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e pelo disposto no art. 56,
inciso VII, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 357, de 5 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor ANDRE LUIZ SILVA DA CRUZ,
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28157, da função
de confiança de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Pro-
curador da República do 2º Ofício da Procuradoria da República no
município de Redenção, em virtude de remoção.

2. Designar o servidor FÁBIO DE SÁ SILVA, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, Matrícula 28832, para a função de confian-
ça de Assistente - Nível II, FC 02, do gabinete do Procurador da República
do 2º Ofício da Procuradoria da República no município de Redenção.

NAYANA FADUL DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 150, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições
conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar STEPHAN NASCIMENTO BASSO, matrícula
11488-0, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, do encargo de substituto eventual de Chefe
da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte - CC-2, da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná.

2.Designar DIONES PAVONI DE FREITAS, matrícula
27827-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança
Institucional e Transporte, para exercer o encargo de substituto even-
tual de Chefe da Divisão de Segurança Orgânica e Transporte - CC-
2, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 48, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no
exercício das atribuições legais que foram conferidas pela Portaria
SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar a servidora POLLYANA SANTOS
QUEIROGA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula 12156, da Função de Con-
fiança de Assessor Nível I, FC-2, vinculada ao gabinete da Pro-
curadora da República Cibele Benevides Guedes da Fonseca, da Pro-
curadoria da República no Rio Grande do Norte;

Art. 2º - Designar o servidor INAMAR DANTAS NETO,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula 15928, para exercer a Função de Confiança de Assessor Nível
I, FC-2, vinculada ao gabinete da Procuradora da República Cibele
Benevides Guedes da Fonseca, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria MPT-PGT nº 7, de 12.1.2017, publicada no Diário
Oficial da União nº 10, de 13.1.2017, Seção 2, página 62, onde se lê:

"Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho MARCEL
BIANCHINI TRENTIN para exercer o encargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, em substituição
ao Procurador do Trabalho Fabrício Gonçalves de Oliveira, para o
qual designado pela Portaria nº 801, de 29.9.2015, publicada no
Diário Oficial da União de 30.9.2015.",

leia-se:
"Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho MARCEL

BIANCHINI TRENTIN para exercer o encargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 23ª Região, e dispensar, a
partir de 5.12.2016, o Procurador do Trabalho Fabrício Gonçalves de
Oliveira do encargo para o qual foi designado pela Portaria nº 801, de
29.9.2015, publicada no Diário Oficial da União de 30.9.2015."

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 303, DE 17 DE FEVEREIRO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001644.2017.00.900/8, resolve:

Art. 1º Nomear THAIS MEDEIROS DA COSTA, bacharel
em direito, para o cargo em comissão de Assessor-Chefe da As-
sessoria Jurídica do Procurador-Chefe, código CC-3, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 305, DE 17 DE FEVEREIRO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 001638.2017.00.900/3, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 15.2.2017, o servidor
LUIZ GUSTAVO MUZZI SANT'ANNA, matrícula 6007497-3, ocupan-
te do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe da Assessoria Jurídica do Procurador-Chefe,
código CC-3, da Procuradoria Regional do Trabalho da 21ª Região/RN.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 308, DE 20 DE FEVEREIRO 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016 e o
que consta no PGEA/MPT nº 002244.2017.00.900/7, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a contar de 20.2.2017, a servidora
MARCELA RODRIGUES ROSSETTO SANDRIN, matrícula
6005724-6, do cargo em comissão de Chefe da Coordenação de
Assessoria de Imprensa, código CC-3, da Assessoria de Comunicação
Social do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




